

Số: 46 /BC-UBND

Kim Bảng, ngày 25 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02/2021 nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 3 năm 2021

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02/2021

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Tập trung chỉ đạo gieo cấy lúa vụ Xuân trong khung thời vụ gắn với các mô hình trong sản xuất nông nghiệp¹. Tổ chức tốt phát động Tết trồng cây trên địa bàn huyện đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tích cực chăm sóc, bảo vệ đường hoa, cây xanh đã trồng tạo cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp. Tăng cường giám sát, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản, đặc biệt là phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi, cúm gia cầm H5N6. Tiếp tục triển khai các mô hình, đề án có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp, kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa, chương trình mỗi xã một sản phẩm, mô hình nuôi cá ứng dụng công nghệ "Sông trong ao". Hướng dẫn các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp tổng kết hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2020, nhiệm vụ năm 2021. Chỉ đạo các xã rà soát, tổ chức thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn năm 2021, trọng tâm là 03 xã đăng ký nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021 (*Thanh Sơn, Thi Sơn, Nguyễn Úy*).

1.2. Tăng cường quản lý nhà nước tại các cụm công nghiệp, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thúc đẩy sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp. Đôn đốc các doanh nghiệp có phương án đảm bảo an ninh, bố trí lực lượng bảo vệ trực 24/24 giờ để bảo vệ nhà xưởng, máy móc, tài sản đảm bảo sau nghỉ Tết trở lại sản xuất bình thường. Nắm tình hình người lao động, người nước ngoài trở lại làm việc tại các cụm công nghiệp, khu công nghiệp Đồng Văn IV, chủ động phòng, chống dịch Covid-19

Tiếp tục phối hợp hoàn thiện Quy hoạch chung đô thị Kim Bảng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 trình UBND tỉnh thẩm định. Xây dựng và triển khai thực hiện Dự án rà soát, đo đạc, trích đo các tuyến đường huyện, xã; dự án cắm mốc đường vành đai 5. Triển khai kế hoạch tổng kết công tác đầu tư xây dựng hạ tầng năm 2020. Tăng cường quản lý hàng tiêu dùng trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2021, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đảm bảo quyền lợi người tiêu

¹ (Đến ngày 24/02/2021: Diện tích đã cấy 3.747,6 ha = 99,2%KH (trong đó gieo thẳng 673 ha, cấy máy 263 ha, cấy tay 2.811,6 ha); gieo trồng 694,2 ha cây màu các loại đạt 88,4%KH.

dùng: Đảm bảo phương án cung cấp điện, nước ổn định và liên tục, đáp ứng nhu cầu kinh doanh, dịch vụ, sinh hoạt của nhân dân trong thời gian Tết Nguyên đán.

1.3. Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ, phát hiện và xử lý nghiêm vi phạm đất đai phát sinh trong dịp Tết nguyên đán 2021². Hoàn thiện kết quả kiểm kê đất đai năm 2020; hoàn thiện hồ sơ kế hoạch sử dụng đất năm 2021 trình UBND tỉnh. Chỉ đạo tổng hợp, phân loại hồ sơ, phương án giá 144 lô đất tồn trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Quan tâm giải quyết đơn của 33 hộ đề sông Nhuệ xã Nhật Tựu; đơn của công dân xã Đại Cường, Đồng Hóa, thị trấn Quế. Triển khai phân loại rác tại 18 xã, thị trấn; xác định vị trí chôn lấp rác hữu cơ; thu phí đối tượng 2,3,4. Tổ chức phát động tổng vệ sinh môi trường trong khu dân cư, các tuyến đường, ao hồ, kênh, mương dịp Tết nguyên đán Tân Sửu 2021.

Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án: sân Golf 36 hồ và khu phụ trợ tại xã Tượng Lĩnh, các dự án trọng điểm, dự án đô thị... Phê duyệt 02 phương án bồi thường GPMB phục vụ dự án nhà ở Teel homes tại xã Nhật Tân; dự án xây dựng khu nhà ở đô thị giai đoạn 1 tại xã Đại Cường. Chỉ đạo tập trung quyết toán kinh phí giải phóng mặt bằng các dự án.

1.4. Tổng thu ngân sách tháng 02/2021 ước đạt 25.464 triệu đồng, lũy kế 146.014 triệu đồng ước đạt 21,2% KH tỉnh giao, 18,7%KH huyện phấn đấu. Tổng chi ngân sách ước đạt 54.868 triệu đồng, lũy kế 108.831 triệu đồng ước đạt 13,3%KH huyện giao (*trong đó chi đầu tư phát triển là 26.000 triệu đồng đạt 18,15 %KH huyện giao*). Đôn đốc các xã, thị trấn quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản hoàn thành. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn hoàn thiện quyết toán ngân sách nhà nước năm 2020. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị mua sắm tập trung tài sản công năm 2021, các cơ quan, địa phương thực hiện Luật đầu tư công; quản lý nợ công, tài sản công; quy trình đấu giá quyền sử dụng đất. Tổng hợp đề xuất các danh mục đầu tư công trình tại kỳ họp tổng kết HĐND huyện khóa XVII, nhiệm kỳ 2016-2021.

2. Văn hóa - Xã hội

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao chào mừng năm mới 2021; 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2; chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng³. Tổ chức đề cán bộ và nhân dân đón Tết Tân Sửu vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Thực hiện nghiêm văn bản chỉ đạo về tạm dừng tổ chức Lễ khai hội chùa Tam Chúc và các lễ hội truyền thống tại địa phương do ảnh hưởng của dịch Covid-19.

² Xây ra 02 trường hợp vi phạm đất đai: 01 trường hợp tại xã Ngọc Sơn vi phạm trên đất đa canh; 01 trường hợp tại thị trấn Ba Sao xây dựng chuồng trại khoảng 240m² trên đất BHK của UBND thị trấn.

³ Toàn huyện treo được 350 băng zôn khẩu hiệu, 580 pa nô các loại; treo trên 10.000 lá cờ các loại. Trong tháng có khoảng 26.000 lượt du khách về thăm quan, văn cảnh, hành lễ tại Chùa Tam Chúc, Chùa Bà Đanh...

Quyết liệt chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị y tế tổ chức giám sát, ngăn chặn, phòng chống dịch bệnh, đặc biệt dịch bệnh Covid-19⁴. Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán 2021⁵. Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02/2021.

Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2020-2021. Tổ chức cho học sinh nghỉ Tết Nguyên đán theo đúng thời gian quy định, vui tươi, an toàn, tuyệt đối chấp hành các quy định về an toàn giao thông, không tàng trữ vũ khí thô sơ, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong các cơ sở giáo dục.

Tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ, công khai, minh bạch⁶. Triển khai Kế hoạch rà soát cung - cầu lao động năm 2021; Kế hoạch giảm nghèo năm 2021.

3. Lĩnh vực Nội chính

Quản lý chặt chẽ số công dân đã phát lệnh nhập ngũ năm 2021. Làm tốt công tác chuẩn bị cho Lễ giao quân, Lễ ra quân huấn luyện năm 2021. Nắm chắc tình hình, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu 2021⁷.

Tổ chức tiếp 17 công dân theo quy định; tiếp nhận 13 đơn thư (*thẩm quyền cấp huyện 04 đơn đề nghị, thẩm quyền cấp xã 09 đơn đề nghị*); đã giải quyết được 02/15 vụ việc (*11 việc cũ, 04 việc mới phát sinh*). Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tập trung tuyên truyền Luật bầu cử Quốc hội, HĐND. Quan tâm công tác xử lý vi phạm hành chính tại cơ sở.

Đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý tôn giáo, tín ngưỡng dịp lễ hội đầu năm 2021. Triển khai kế hoạch cải cách hành chính và đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2021. Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2021. Thực hiện các quy trình trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp

⁴Văn bản số 57/UBND-YT ngày 21/01/2021; văn bản số 84/UBND-YT ngày 29/01/2021; văn bản số 87/UBND-YT ngày 01/02/2021 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Thông báo số 18/TB-VP ngày 02/2/2021 của Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19; văn bản số 97/UBND-CA ngày 03/2/2021; văn bản số 110/UBND-YT ngày 16/2/2021 rà soát, lấy mẫu xét nghiệm, giám sát sức khỏe người về từ huyện Cẩm Giàng, Hải Dương và các vùng có dịch; văn bản số 111/UBND-YT ngày 17/2/2021 về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong các cụm công nghiệp....

Đến ngày 18/02/2021: tổng số người đi, đến từ vùng dịch về Kim Bảng là 463 người, trong đó đã hoàn thành cách ly 216 người, đang cách ly tại nhà là 247 người; số mẫu được lấy xét nghiệm là 71, số mẫu có kết quả âm tính là 70, mẫu chờ kết quả là 01 mẫu. Tổng số người đi về từ các vùng khác là 161 người

⁵Kiểm tra 44 cơ sở sản xuất, kinh doanh, xử phạt 02 cơ sở với số tiền 3 triệu đồng.

⁶Tổng số đối tượng được tặng quà 16.987 lượt, tổng giá trị quà tặng 5.893,892 triệu đồng; trong đó quà của Chủ tịch nước ủy quyền 1.175,2 triệu đồng, tỉnh đã trích ngân sách 2.756,6 triệu đồng, huyện đã trích ngân sách 866,278 triệu đồng, các xã, thị trấn đã trích ngân sách 242,660 triệu đồng, các ngành đoàn thể, tổ chức xã hội, doanh nghiệp, cá nhân trích quỹ, quyên góp gần 853, 154 triệu đồng.

⁷Trong dịp Tết nguyên đán không xảy ra vụ phạm pháp hình sự, mua bán trái phép chất ma túy, tàng trữ hàng cấm; 01 vụ tai nạn giao thông; xử lý 12 vụ sử dụng trái phép pháo nổ; xử phạt 04 trường hợp không đeo khẩu trang nơi công cộng với số tiền 6 triệu đồng.

nhiệm kỳ 2021-2026. Chuẩn bị các nội dung trình tại kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của HĐND huyện khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

4. Tồn tại

- Một số địa phương còn dễ xảy ra vi phạm đất đai trong dịp Tết Nguyên đán 2021: xã Ngọc Sơn, thị trấn Ba Sao.

- Sau Tết lượng rác thải phát sinh lớn, còn tồn nhiều tại các bể trung chuyển chưa kịp xử lý.

II. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 3 năm 2021

1. Quán triệt, triển khai các kế hoạch thực hiện Chỉ thị, Kết luận, các Nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI; cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ năm 2021 để tổ chức thực hiện.

2. Kiểm tra, hướng dẫn các xã chăm sóc, bảo vệ lúa, cây màu; theo dõi các mô hình vụ Xuân (*máy cấy, giống cây trồng mới*...). Đôn đốc xã Nguyễn Úy, Tượng Lĩnh, Lê Hồ, Tân Sơn, Thụy Lôi thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa; tiếp tục triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP; mô hình nuôi các ứng dụng công nghệ “sông trong ao”.... Nâng cao chất lượng hoạt động của các cửa hàng nông sản sạch đã khai trương. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Kiểm tra các công trình phòng, chống thiên tai trước mùa mưa lũ năm 2021. Chỉ đạo các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp tổ chức tổng kết kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021. Đôn đốc các xã thực hiện các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới; hướng dẫn các xã Thanh Sơn, Thi Sơn, Nguyễn Úy xây dựng các tiêu chí đạt xã nông thôn mới kiểu mẫu 2021 để phục vụ hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy làm việc với 03 xã. Phối hợp với các ngành (*Y tế, Bảo hiểm xã hội, Văn hóa*...) để hướng dẫn, đôn đốc xã Thi Sơn hoàn thành các tiêu chí chưa đạt, phấn đấu cuối tháng 3 năm 2021 được tỉnh công nhận nông thôn mới kiểu mẫu.

3. Nắm tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp tại các cụm công nghiệp. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ xử lý vi phạm của Công ty Hà Trung Sơn.

Phối hợp với đơn vị tư vấn, các ngành của tỉnh hoàn thiện Quy hoạch chung đô thị Kim Bảng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 trình UBND tỉnh thẩm định. Đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức xong hội nghị tổng kết công tác đầu tư xây dựng hạ tầng năm 2020. Tiếp tục xử lý các bến rút theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Giám sát chất lượng, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình có trong kế hoạch. Rà soát các tuyến đường giao thông của các xã, thị trấn để đầu tư nâng cấp. Tiếp tục chỉnh trang đường dây điện, dây viễn thông đảm bảo an toàn, cảnh quan đô thị và cảnh quan nông thôn mới.

4. Tăng cường quản lý công tác đất đai, khoáng sản, môi trường trên địa bàn; xử lý triệt để vi phạm đất đai mới phát sinh; kiên quyết xử lý vi phạm đất đai mới phát sinh (xã Ngọc Sơn, thị trấn Ba Sao) theo Chỉ thị số 02 của Ban Thường vụ

Huyện ủy. Tiếp tục hoàn thiện quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030. Hoàn thiện hồ sơ, phương án giá 144 lô đất tồn trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tích cực giải quyết đơn thư lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường; quan tâm giải quyết đơn của 33 hộ đê sông Nhuệ xã Nhật Tựu. Đôn đốc các xã, thị trấn phân loại rác tại nguồn; xác định vị trí chôn lấp rác hữu cơ; thu phí đối tượng 2,3,4. Hướng dẫn các xã Thanh Sơn, Liên Sơn, Tân Sơn nâng cao hiệu quả Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường Tây đáy.

Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án: sân Golf 36 hố và khu phụ trợ tại xã Tượng Lĩnh, các dự án trọng điểm, dự án đô thị... Tập trung quyết toán kinh phí giải phóng mặt bằng các dự án.

5. Quản lý chặt chẽ, nắm chắc nguồn thu, đối tượng thu để đảm bảo thu ngân sách quý I/2021 đạt kế hoạch đề ra, đôn đốc thu tiền đấu giá đất. Thẩm tra quyết toán ngân sách nhà nước năm 2020 của các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn. Kiểm tra việc thanh lý hợp đồng hoa lợi công sản và chuẩn bị ký hợp đồng hoa lợi công sản nhiệm kỳ 2021-2026. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn thanh lý, chấm dứt hợp đồng hoa lợi công sản cũ; sau khi các xã, thị trấn hoàn thành thanh lý hợp đồng cũ, báo cáo Lãnh đạo UBND huyện phương án đấu thầu từng vị trí, sau khi Lãnh đạo UBND huyện đồng ý mới tiến hành đấu thầu, giao thầu theo quy định.

6. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập trung tuyên truyền tình hình dịch, công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Kiểm tra các hoạt động văn hóa, thông tin và lễ hội trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; phong trào Toàn dân rèn luyện thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại.

Chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị y tế tổ chức giám sát, ngăn chặn, phòng chống dịch bệnh, đặc biệt dịch bệnh Covid-19. Xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng các tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2021 và giám sát chương trình dinh dưỡng và chỉ tiêu suy dinh dưỡng theo kế hoạch; kế hoạch quản lý hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm, thực phẩm chức năng công lập và tư nhân.

Thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh phòng chống dịch Covid-19. Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2020-2021, quan tâm bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9.

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. Thẩm định đối tượng người khuyết tật năm 2021. Rà soát hồ sơ đối tượng hộ nghèo phục vụ Đoàn tranh tra của Bộ Lao động - TB&XH. Quan tâm đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động.

7. Tổ chức tốt Lễ giao quân năm 2021 đảm bảo đủ chỉ tiêu, an toàn, đúng luật. Chỉ đạo các xã, thị trấn xử lý các trường hợp vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự.

Nắm chắc tình hình, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, tình hình hoạt động của người nước ngoài, công dân đi lao động, học tập về địa bàn cư trú phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời đơn đề nghị của công dân, tập trung các vụ việc tồn đọng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Tiếp tục thực hiện các quy trình trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Xây dựng kế hoạch tổ chức huyện đón danh hiệu anh hùng lao động trong thời kỳ đổi mới.

Nâng cao trách nhiệm công vụ, chất lượng công tác tham mưu, chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương cải cách hành chính nhằm phục vụ người dân và doanh nghiệp trên địa bàn năm 2021. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của nhà nước, sử dụng chữ ký số văn bản điện tử, tất cả các văn bản đều được thực hiện qua môi trường mạng (*trừ văn bản thuộc bí mật nhà nước*).

Tổ chức Sơ kết kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I năm 2021, triển khai nhiệm vụ quý II năm 2021, gắn với phiên họp UBND thường kỳ tháng 3/2021. Tổ chức thành công kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của HĐND huyện khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc quán triệt, có giải pháp cụ thể thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 3 năm 2021. Ủy ban nhân dân huyện trân trọng báo cáo./. *Thy*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị; xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

(Để báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Hoàng Tùng